6

6
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.01.2018

                 № 50
Об утверждении Порядка подготовки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, мест массового отдыха населения (городских парков), включенных в муниципальную программу «Благоустройство территории округа Муром на 2018 - 2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением администрации Владимирской области от 30.08.2017 № 758 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Благоустройство территорий муниципальных образований Владимирской области на 2018 - 2022 годы», руководствуясь Уставом округа Муром,

постановляю:

1. Утвердить Порядок подготовки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, мест массового отдыха населения (городских парков), включенных в муниципальную программу «Благоустройство территории округа Муром на 2018 - 2022 годы», согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника Управления ЖКХ И.К. Федурина.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава округа

Е.Е. Рычков
Приложение
к постановлению администрации округа Муром

от 22.01.2018 № 50
Порядок подготовки, общественного обсуждения и утверждения
дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, мест массового
отдыха населения (городских парков), включенных в муниципальную
 программу «Благоустройство территории округа Муром
на 2018 - 2022 годы»
1. Настоящий Порядок подготовки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, мест массового отдыха населения (городских парков), включенных в муниципальную программу «Благоустройство территории округа Муром на 2018 - 2022 годы» (далее – Порядок, Порядок утверждения дизайн-проектов благоустройства территории) разработан в соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на  поддержку государственных программ субъектов Российскй Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» в целях обеспечения единой концепции архитектурного облика городской среды муниципального образования округ Муром.

2. В качестве составных частей благоустройства территорий применяются декоративные, технические, планировочные, конструктивные элементы, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, знаки информации.

3. В составе дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, мест массового отдыха населения (городских парков) должны учитываться мероприятия по обеспечению физической, пространственной, информационной доступности таких территорий для инвалидов и маломобильных групп населения.

4. Подготовка дизайн-проектов благоустройства.

4.1. Дизайн-проекты благоустройства разрабатываются Муниципальным казенным учреждением округа Муром «Управление комплексного развития городской среды, архитектуры и дизайна».

4.2.  Дизайн-проекты включают в себя текстовую (описательную) часть и графическую часть, в том числе в виде визуализированных изображений предлагаемого проекта.

4.3. Разработка дизайн-проектов осуществляется в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами, Правилами по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденными решением Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378.

4.4. Разработка дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирного дома осуществляется с учетом видов работ, выбранных заинтересованными лицами из минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовой территории.

5. Общественное обсуждение и согласование дизайн-проектов благоустройства.
5.1. Подготовка и утверждение с учетом общественного обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проектов благоустройства каждой дворовой территории, включенных в муниципальную программу на 2018 год осуществляется не позднее 1 марта 2018 года.

Дизайн-проекты благоустройства каждой дворовой территории подлежат общественному обсуждению в течении не менее 15 дней.

Подготовка и утверждение с учетом общественного обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проектов обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) и перечня мероприятий по благоустройству парков, подлежащих реализации в 2018 году, осуществляется не позднее 1 июля 2018 года.
      Дизайн-проекты обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) подлежат общественному обсуждению в течении не менее 30 дней.

5.2. Информационное сообщение о проведении общественного обсуждения и дизайн-проекты благоустройства дворовых территорий, мест массового отдыха населения (городских парков) размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления округа Муром для общественного обсуждения.

5.3. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром уведомляет уполноменных лиц, которые вправе действовать в интересах заинтересованных лиц (далее - уполномоченное лицо) о готовности дизайн-проектов и о начале их общественного обсуждения.

5.4. Заинтересованные лица, или лица уполномоченные на представление предложений о включении дворовой территории, мест массового отдыха населения (городских парков) в муниципальную программу могут подавать в письменном виде или в электронной форме обращения произвольной формы о согласовании или о несогласовании дизайн-проектов, предлагаемых к обсуждению (примерная форма обращения приводится в приложении к настоящему Порядку).

5.5. Обращения принимаются Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром в рабочие дни с 08.00 часов до 17.00 часов (перерыв с 12.00 часов до 13.00 часов) по адресу: г. Муром, пл. 1100-летия Мурома, д. 1, каб. 130, телефон для справок: (49234) 3-24-45 и 3-63-60, e-mail: ugkh@murom.info.

5.6. Обращения, поступающие в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром подлежат обязательной регистрации.
5.7. В случае отсутствия обращений о согласовании или о несогласовании дизайн-проектов, предлагаемых к общественному обсуждению, соответствующее решение большинством голосов принимает общественная комиссия, состав которой утверждается постановлением администрации округа Муром.

6. Одобрение и утверждение дизайн-проектов.

6.1. По окончании принятия обращений, указанных в пункте 5.4. настоящего Порядка, общественная комиссия готовит заключение которое подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления округа Муром.

6.2. Заключение общественной комиссии содержит следующую информацию:

- общее количество поступивших обращений о согласовании или о несогласовании дизайн-проектов по каждой дворовой или общественной территории, местам массового отдыха населения (городским паркам);

- перечень одобренных дизайн-проектов, рекомендуемых для утверждения;

- перечень неодобренных дизайн-проектов с указанием причин отказа от их одобрения.

6.3. Основаниями для отказа общественной комисии от одобрения дизайн-проектов является в случае если:

- дизайн-проект не соответствует требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации, действующим строительным, санитарным, иным нормам и правилам, Правилам по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденным решением Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378;
- дизайн-проект благоустройства дворовой территории многоквартирного дома не соответствует заявке заинтересованных лиц в части видов работ, выбранных ими из минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовой территории.
6.4. Отказ общественной комиссии от одобрения дизайн-проектов должен быть мотивирован и содержать замечания для устранения недостатков.
Орган, уполномоченный на разработку дизайн-проектов в случае отказа общественной комиссии от одобрения дизайн-проекта обязан в срок не позднее 7 календарных дней устранить содержащиеся в заключении комиссии замечания и представить дизайн-проект общественной комиссии для принятия решения об одобрении дизайн-проекта. После устранения замечаний общественная комиссия повторно рассматривает дизайн-проект и, в случае устранения содержащихся в заключении замечаний, принимает решение об одобрении.
6.5. Одобренные общественной комиссией дизайн-проекты утверждаются постановленем администрации округа Муром.

	Первый заместитель Главы

администрации округа Муром по ЖКХ,

начальник Управления ЖКХ
	И.К. Федурин

Приложение к

Порядку утверждения дизайн-проектов

благоустройства территории
В Управление ЖКХ

администрации округа Муром

от______________________________

________________________________

(указывается Ф.И.О. для физического лица,

наименование для юридического лица)

проживающего(ей) по адресу

(для юридических лиц указывается

место нахождения):

________________________________

________________________________

номер контактного телефона:

_______________________________

Обращение

о согласовании (несогласовании) дизайн-проекта благоустройства
дворовой территории, места массового отдыха населения
(городского парка), включенных в муниципальную программу
«Благоустройство территории округа Муром на 2018 - 2022 годы»
Настоящим заявляю о __________________________________________ предложенного

(указать нужное: согласовании / несогласовании)

к обсуждению дизайн-проекта _____________________________________________________

(указать нужное: дворовой территории / места массового отдыха населения (городского парка)
Расположенной(-ого) по адресу: ___________________________________________________
_______________________________________________________________________________.

Прошу принять во внимание, следующее:

________________________________________________________________________________
(краткое изложение обоснования выраженного мнения, замечаний, пожеланий, предложений и т.д.)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«____» ________ 20____г.

________________

/________________/
               (подпись)

       (Инициалы, Фамилия)
	Готовил:

	Начальник юридического отдела

Управления ЖКХ
	А.С. Голев

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы

администрации округа Муром по ЖКХ,

начальник Управления ЖКХ
	И.К. Федурин

	Заместитель начальника Управления ЖКХ

по управлению и содержанию жилищного фонда
	А.П. Мосин

	Завизировано:

	Начальник правового управления

Администрации округа Муром
	Д.А. Карпов

Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное управление»                                   Ю.К. Захарова

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
Имя файла документа: Документ1
	Разослать:
	 В дело, Управление ЖКХ, МКУ «Управление комплексного развития городской среды, архитектуры и дизайна», СМИ, ИКО